
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2021
Edição 2055

09 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 2055ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de Ad-
ministração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarouski 
Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE DECRETOS
 

Republicado com Alterações
DECRETO Nº 291/2021

Designa membros para comporem o CACS/FUNDEB, e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;
	 Em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
2.455, de 29/03/2021; e
	 Conforme o protocolado sob nº 2533/2021;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Ficam designados os membros a seguir mencio-
nados, para comporem o Conselho Municipal de Acompanhamen-
to e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação 
–CACS/FUNDEB, para o exercício 01/04/2021 a 31/12/2022:

I - Representantes do Poder Executivo Municipal:
a) Titular: Luiz Romualdo Klosowski ;
b) Suplente: Marcelo Sidnei Chanivski;
c) Titular: Leilane Borges (Secretária);
d) Suplente: Lurdes Taratschuk Sabatovicz. 

II - Representante dos profissionais do Magistério das Escolas da 
Educação infantil e Ensino Fundamental:
a) Titular: Maria Burkouski da Silva;
b) Suplente: Audea Naconechen Volanin.

III - Representante dos Diretores das Escolas de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental:
a) Titular: Osni Labiak (Presidente);
b) Suplente: Marilda Machado da Silva (Vice-presidente).

IV - Representante dos Servidores Técnico Administrativos per-
tencentes ao quadro da Secretaria Municipal de Educação:
a) Titular: Alisson Pechefist;
b) Suplente: Ligia Cristina Prates Kluber. 

V – Representantes de pais de alunos da rede municipal de en-
sino:
a) Titular: Juliano de Oliveira Lindolpho; 
b) Suplente: ClaudeteTurkevicz;
c) Titular: Glauciele Pereira;
d) Suplente: Tatiane do Rocio Mello.

VI – Representantes dos estudantes da educação básica pública.
a) Titular: Ivete da Rocha Spak;
b) Suplente: Zélia de Camilo de Mehl;
c) Titular: Daniele Savczuk;
d) Suplente: Vanderson Kuyava.

VII- Representantes do Conselho Tutelar:
a) Titular: Marcia Kuasoski;
b) Suplente: Ana Paula Kordiak.

VIII – Representantes do Conselho Municipal de Educação:
a) Titular: Joanice Chomen Klosz; 
b) Suplente: Virginia Mirian Bahls de Mello Mehl. 

IX – Representantes da Sociedade Civil:
a) Titular: Elizete Bedin;
b) Suplente: Taine Freitas da Silva. 

X – Representantes das Escolas do Campo:
a) Titular: Jaqueline Aparecida Dias Capellari;
b) Suplente: Eliane Lopes Marconato.



3 TERÇA - FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 2055ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 31 de março de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 299/2021

“Dispõe sobre a nova composição do Comitê Municipal do Pro-
grama Nossa Gente Paraná, e dá outras providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o Memorando nº 
028/2021/SMAS;

DECRETA

	 Art. 1º - 	Ficam designados os membros a seguir men-
cionados para comporem o Comitê Municipal do Programa Nossa 
Gente Paraná, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência 
Social:
I – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:
a) Célia Kaczarouski Schon – Coordenadora do Comitê Municipal 
do Programa Nossa Gente Paraná;
b) Suplente: Micheli Terezinha Vochikovski Schwab;

II – Representantes da Secretaria Municipal Educação: 
a) Eliane Dal Pisol
b) Suplente: Terezinha Mazur;

III- Representantes da Secretaria Municipal Saúde: 
a) Marcelo Hohl Mazurechen;
b) Suplente: Vanderléia Schinemann;

IV – Representantes da Secretaria Mun. de Ind. Com. e Desenv. 
Econômico: 
a) Meron Elisio Ternoski;
b) Suplente: Marcio Benito Pinto;

V – Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura: 
a) Suélly Marianne Muller;
b) Suplente: Josiane Cavassim Haack;

VI – Representantes da Secretaria de Meio Ambiente: 
a) Humberto José Sanches;
b) Suplente: Alexandre Rafael Marcante;

VII – Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Obras: 
a) Alex Fabiano Garcia;
b) Suplente: Emerson Polovei;

VIII - Representantes da Secretaria Municipal de Esportes e Re-
creação: 
a) Adriano Cardozo;
b) Suplente: Ivan Rech.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 363, de 18/06/2019.

Secretaria Municipal de Administração, 05 de abril de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 302/2021

“Concede Licença Especial aos servidores que menciona, e dá 
outras providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal na Lei Municipal nº 1.975, de 
27/06/2012;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial aos servidores 
a seguir nominados, nos termos a seguir descritos:

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Secretaria Municipal de Administração, 06 de abril de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 056/2021

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e considerando o Protocolo 
administrativo nº 2469/2021;
					   

RESOLVE

	 Art. 1º. Autorizar a servidora Daiane Franciele Padilha, 
ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Ge-
rais Feminino, lotada na Secretaria Municipal de Administração, a 
ausentar-se de suas atividades para dedicar-se a realização de 
Estágio Curricular Obrigatório, conforme demonstrado e justifica-
do no Protocolo nº 2469/2021, devendo a servidora promover a 
reposição da carga horária utilizada para a realização do referido 
estágio no ano de 2021.

	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 06 de abril de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

NOME CARGO/ 
LOTAÇÃO 

PROTOCOLO DIAS DE 
LICENÇA 

ESPECIAL 
CONCEDIDOS/

PERÍODO 
AQUISITIVO 

A PARTIR 
DE: 

Rosicleia 
de Fatima 
Jose 

Professora/Secretaria 
Municipal de 
Educação 

2428/2021 90 (noventa) 
dias – ref. ao 
período 
aquisitivo 
2013/2018 

07/04/2021 

 

PORTARIAS



4 TERÇA - FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 2055ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2021 

- SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 06/2021

PROTOCOLO 95/2021 - PROTOCOLO 2309/2021

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2021, pelo Decreto 
nº 248/2021 de 12 de março de 2021, CONVOCA, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 12/04/2021, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

CARGO: Técnico em Enfermagem
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
8° 2021022364100 Ana Paula Lemos
9° 2021022063891 Elvira Kovaliv

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
001/2021.

Prudentópolis, 06 de abril de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de brinquedos edu-
cativos, materiais de uso pedagógico e materiais terapêuticos 
para diversas secretarias municipais.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 56.888,76 (Cinquenta e seis 
mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta e seis centavos).

DATA DA SESSÃO: 22 de abril de 2021 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021

OBJETO: Concessão de Uso de Bem Público, compreendendo 
04 salas situadas no Ter-minal Rodoviário Municipal, centro, nesta 
cidade e comarca de Prudentópolis, para serem exploradas co-
mercialmente na venda de passagens ou bilhetes utilizados no 
transporte municipal, intermunicipal e interestadual coletivo de 
passageiros
VALOR MINÍMO MENSAL: R$ 546,00 (quinhentos e quarenta e 
seis reais) para cada um dos lotes (A, B, C e D).
DATA: 10 de maio de 2021, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 130/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada BIDDEN COMERCIAL LTDA ME 

Valor R$ 895,00 (Oitocentos e Noventa e Cinco Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 131/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada CCK COMERCIAL LTDA EPP 

Valor 
R$ 15.028,25 (Quinze Mil e Vinte e Oito Reais e Vinte e Cin-

co Centavos) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

____________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 133/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada 
ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA 

Valor 
R$ 6.210,40 (Seis Mil, Duzentos e Dez Reais e Quarenta 

Centavos) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 TERÇA - FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 2055ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele Sydoski
Membro da CPL

Extrato Termo de Fomento nº 002/2021 – 
Republicado por incorreção
Inexigibilidade nº 015/2021

Partes: Município de Prudentópolis e a Organização Da Socieda-
de Civil – Osc Associação Protetora Dos Animais São Francisco 
De Assis – Apasfa.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 136/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada GGV COMERCIAL EIRELI 

Valor 
R$ 1.383,50 (Um Mil, Trezentos e Oitenta e Três Reais e 

Cinquenta Centavos) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 140/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada J. J. VITALLI EPP 

Valor 
R$ 10.881,77 (Dez Mil, Oitocentos e Oitenta e Um Reais e 

Setenta e Sete Centavos) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 141/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada JARDEL PHILIPE MARQUATO ME 

Valor R$ 11.387,00 (Onze Mil, Trezentos e Oitenta e Sete Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 142/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada 
LX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI 
EPP 

Valor R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 143/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada MARIA CONSUELO SOARES DA MATA ME 

Valor R$ 18.700,00 (Dezoito Mil e Setecentos Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 144/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada 
MORK SOLAR – PRODUTOS E SERVIÇOS ELÉTRICOS 
LTDA EPP 

Valor 
R$ 5.763,04 (Cinco Mil, Setecentos e Sessenta e Três Reais 

e Quatro Centavos) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 TERÇA - FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 2055ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Objeto: O objeto desta parceria visa promover a mantença dos 
animais abrigados em si-tuação digna de sobrevivência, ampara-
dos nas suas necessidades básicas de alimenta-ção e atendimen-
to, bem como acolher novos animais necessitados obedecendo à 
capacidade do abrigo na medida em que os animais residentes 
forem doados.
Valor: R$ 51.422,52 (Cinquenta e um mil e quatrocentos e vinte 
e dois reais e cinquenta e dois centavos), o qual será transferido, 
em repasses mensais de R$ 4.285,21 (Quatro mil e duzentos e 
oitenta e cinco reais e vinte e um centavos).
Vigência: A parceria terá vigência de 12 (doze) meses a contar da 
assinatura do termo e poderá ser prorrogada, desde que autoriza-
da, e quando as razões se justificarem.
Gestora: Maira Helena Falkoski
Data da assinatura: 16/03/2021

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº021/2021
Motivação: Artigo 25, II da Lei 8.666/93

Objeto: Contratação de cursos Online - 4º Ciclo do PAR-2021-
2024.
Contrato nº: 062/2021
Contratada: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PUBLI-
CA LTDA
Valor: R$ 690,00 (Seiscentos e noventa reais).
Data: 06 de abril de 2021.
Vigência: 90 (Noventa) dias
Gestor: Eliane Dal Pisol
Fiscais: Leilane Borges

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa ACOR TECNOLOGIA E TRANSPOR-
TES LTDA ME, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços 
nº 159/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o “Re-
gistro de Preços para aquisição de materiais de segurança ele-
trônica e videomonitoramento”, referente ao Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico Nº 024/2021, no prazo de 05 
(cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabe-

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 145/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada MULTILUZ COMERCIAL LTDA EPP 

Valor R$ 3.600,00 (Três Mil e Seiscentos Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 146/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada 
NORTHWEST COMERCIO DE FERRAGENS, IMPLEMEN-
TOS AGRÍCOLAS E SUPLEMENTOS LTDA 

Valor 
R$ 1.319,67 (Um Mil, Trezentos e Dezenove Reais e Sessen-

ta e Sete Centavos) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

_____________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 147/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada 
RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA 
EPP 

Valor 
R$ 8.088,65 (Oito Mil e Oitenta e Oito Reais e Sessenta e 

Cinco Centavos) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 149/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada REGINA BERGAMASCO DA SILVA ME 

Valor R$ 5.550,00 (Cinco Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 151/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada SHIGEMOTO & CIA LTDA EPP 

Valor R$ 8.005,04 (Oito Mil e Cinco Reais e Quatro Centavos) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 TERÇA - FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 2055ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

lecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 
da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhado através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços n° 
159/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 06 de abril de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa C. P. PAROLIN COMÉRCIO E INSTA-
LAÇÕES ELÉTRICAS LTDA, convocada a assinar a Ata de Re-
gistro de Preços nº 160/2021 para a presente licitação, que tem 
por objeto o “Registro de Preços para aquisição de materiais de 
segurança eletrônica e videomonitoramento”, referente ao Pro-

cesso Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 024/2021, 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das 
sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face ao 
constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhado através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços n° 
160/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 06 de abril de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa DINIZ TECNOLOGIA E SOLUÇÕES EI-
RELI EPP, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
161/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro 
de Preços para aquisição de materiais de segurança eletrônica 
e videomonitoramento”, referente ao Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico Nº 024/2021, no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhado através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços n° 
161/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 06 de abril de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa K. BUSKI PORTO ME, convocada a as-
sinar a Ata de Registro de Preços nº 162/2021 para a presente 
licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para aquisição 
de materiais de segurança eletrônica e videomonitoramento”, re-
ferente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
Nº 024/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da 
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licita-
ção, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhado através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços n° 
162/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 152/2021 

Pregão Eletrônico 020/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de materiais de 

construção, materiais elétricos e ferramentas, para atender a 

demanda das secretarias municipais. 

Contratada SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA 

Valor 
R$ 2.964,00 (Dois Mil, Novecentos e Sessenta e Quatro Re-

ais) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Guilherme Cappellari, e o fiscal substituto o Sr. Mateus 
Matias 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da Pasta 

Solicitante, o Sr. Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 25 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) me-
ses, a partir da data se sua assinatura. 

________________________________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de brinquedos educativos, materiais de uso 

pedagógico e materiais terapêuticos para diversas secretarias municipais. 

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 56.888,76 (Cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta e 

oito reais e setenta e seis centavos). 

DATA DA SESSÃO: 22 de abril de 2021 às 08:30hrs, junto a plataforma: 

www.comprasgovernamentais.gov.br. 

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.br e na 

plataforma www.comprasgovernamentais.gov.br, e demais informações junto ao Depto de 

Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 

801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à 

sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas. 

Vanessa Ap. Becher Sass 

Pregoeira    

              

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 157/2021 

Pregão Eletrônico 028/2020 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de reagentes e demais 

insumos que são utilizados para realização de exames 

diversos, através do Laboratório Municipal para o ano de 

2021. 

Contratada 
ACL Assistência e Com. de Prod. para Laboratorio Ltda 
Epp 

Valor 
R$ 8.404,21 ( Oito Mil, Quatrocentos e Quatro Reais e Vinte 

e Um Centavos) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo dos servidores 

Tássia Klosowski Pacheco dos Santos e Larissa Celestina 

Labas Petel. 

Gestor Será gestor deste contrato o Secretário de Saúde, Marcelo 

Hohl Mazurechen. 

Data Prudentópolis, 30 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
A vigência da Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir 

da data da sua assinatura. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021 

 
OBJETO: Concessão de Uso de Bem Público, compreendendo 04 salas situadas no Ter-

minal Rodoviário Municipal, centro, nesta cidade e comarca de Prudentópolis, para serem 

exploradas comercialmente na venda de passagens ou bilhetes utilizados no transporte 

municipal, intermunicipal e interestadual coletivo de passageiros 

VALOR MINÍMO MENSAL: R$ 546,00 (quinhentos e quarenta e seis reais) para cada um 

dos lotes (A, B, C e D). 

DATA: 10 de maio de 2021, às 08h30m. 



8 TERÇA - FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 2055ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 06 de abril de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa LEONARDO A. VERZA ME, convocada 
a assinar a Ata de Registro de Preços nº 163/2021 para a presente 
licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para aquisição 
de materiais de segurança eletrônica e videomonitoramento”, re-
ferente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
Nº 024/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da 
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licita-
ção, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhado através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços n° 
163/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 06 de abril de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Partes: Município de Prudentópolis e Cooperativa de Crédito, 
Poupança e Investimento Centro Sul – Sicredi Centro Sul PR/SC/
RJ
Objeto: O objeto dessa parceria visa estabelecer a mútua coope-
ração entre o município e a cooperativa para o desenvolvimento 
do Programa A União Faz a Vida.
Vigência: A parceria terá vigência de 04 (quatro) anos a contar 
da assinatura do convênio, podendo ser prorrogado por iguais e 
sucessivos períodos, observando o disposto no artigo 57, da Lei 
8.666/93.
Data da assinatura: 01/04/2021.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-04-06T16:49:18-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




